
4

5

6

7

8

9

0

1

2

3

12

25

26

13

27

28

14

15

29

16

17

10

18

19

11

20

21

22

23

24

692

691

690

689

688

687

686

685

684

683

682

681

680

679

704

703

702

701

700

699

698

697

696

695

694

693

UR 4

O3_00001_00005

O3_00004_00100O3_00004_00100

O3_00004_00102

O3_00005_00126O3_00005_00126
O3_00005_00126O3_00005_00126

O3_00004_00100

O3_00004_00102
O3_00004_00102

O3_00004_00102O3_00004_00102

O3_00004_00093
O3_00004_00093

O3_00004_00093

O3_00004_00007

O3_00004_00002

O3_00002_00022

O3_00001_00053

O3_00001_00048

O3_00001_00014

O3_00001_00013

O3_00001_00012

O3_00001_00011

O3_00001_00010

O3_00001_00009

O3_00001_00008

O3_00001_00007

O3_00001_00006

Polder A

Polder B

Polder 10, Oder

O2
_0

00
13

_0
02

65

O3_00001_00018

O3_0
000

2_0
000

2

O3
_0

00
04

_0
00

01

Oder

Alt
e O

der

Welse

Str
om

Torfgraben II

Meglitze

Obere-Untere Welse

Alte 
Welse

Westoder

Alte 
Oder

-Criew
ener

 Alte 
Oder

Alter Oderarm

Ste
rve

ng
rab

en

Landiner Abzugsgraben

Torfgraben Z15

Densengraben

Ne
ue

r G
rab

en

Fauler Graben Kummerow

Stolper Strom

Schwedter Querfahrt

Holzgraben I Stendell

Sc
hu

ste
rgr

ab
en

Schöneberggraben

Wels
en

see

Raffeneriebach

Me
yen

bu
rge

r G
rab

en

Faulgraben

Faule Mummert

Criewengraben

Sc
hw

ein
itz

Randow

Un
ter

ste
 Tie

fen
gru

be

Bogengraben

Schoeneberger Fliess

Graben 76 Vierraden (Sagitzsee)

Fällingsgraben

Ad
am

s K
olk

Fauler Ort

Saathener Graben

Alte Welse Vierraden

Gatower Graben

Halbe Oder

Faule Pleetziggraben

Querfahrt

Bo
jod

er

Sü
dlic

he
r L

an
dg

rab
en

 Sc
hw

ed
t

Pe
rnit

z-F
elc

h

Wolfslanke

Weiße Lanke

Schmaerwinkelgraben

Dunkelsee

Mummertsteiggraben

Lange Pleetzig

Meglitze

Neuer Graben

O3_00005_00126

O3_00004_00100O3_00004_00100O3_00004_00100

O3_00004_00093O3_00004_00093O3_00004_00093O3_00004_00093O3_00004_00093O3_00004_00093

O3_00005_00003O3_00005_00003O3_00005_00003O3_00005_00003O3_00005_00003

O3_00004_00010O3_00004_00010
O3_00004_00010O3_00004_00010O3_00004_00010

O3_00004_00009O3_00004_00009O3_00004_00009O3_00004_00009O3_00004_00009O3_00004_00009O3_00004_00009O3_00004_00009
O3_00004_00009

O3_00004_00007O3_00004_00006O3_00004_00006O3_00004_00006O3_00004_00006

Maßnahmen ID Titel Klasse Bemerkung
O3_00001_00005 Hydraulische Untersuchung zum 

Polder 10 2 Studie liegt bereits vor (2018 bzw. 2020)

O3_00001_00006 Untersuchung einer Instandsetzung 
bzw. des Rückbaus des 
Einlassbauwerks Schützenwehr 
Weidewiesen (Gewässerkilometer 1,5 
Schwedter Querfahrt)

1

O3_00001_00007 Untersuchung einer Instandsetzung 
bzw. des Rückbaus des 
Einlassbauwerks Schützenwehr Faule 
Pleetzig (Gewässerkilometer 2,6 
Schwedter Querfahrt)

1

O3_00001_00008 Untersuchung einer Instandsetzung 
bzw. des Rückbaus des 
Einlassbauwerks Deichlücke Enkelsee 
(Gewässerkilometer 698,3 Oder)

1

O3_00001_00009 Untersuchung einer Instandsetzung 
bzw. des Rückbaus des 
Einlassbauwerks Fallsiel 
(Gewässerkilometer 699,8 Oder)

1

O3_00001_00010 Untersuchung einer Instandsetzung 
bzw. des Rückbaus des 
Einlassbauwerks Klappenwehr 
Strauchwiesen (Gewässerkilometer 
700,2 Oder)

1

O3_00001_00011 Untersuchung einer Instandsetzung 
bzw. des Rückbaus der Kahnschleuse 
Schustergraben (Gewässerkilometer 
702,6 Oder)

1

O3_00001_00012 Untersuchung einer Instandsetzung 
bzw. des Rückbaus des 
Auslassbauwerks Deichlücke Gutmund 
(Gewässerkilometer 1,75 Westoder)

1

O3_00001_00014 Untersuchung einer Instandsetzung 
bzw. des Rückbaus des Mummertsiels 
(Gewässerkilometer 4,0 HoFriWa) 1

O3_00001_00018 Sanierung des  Deichs zwischen der 
Westoder und dem Polder 10 
(Oderdeichprogramm: Baulos 76)

-1
Sinnhaftigkeit der Deichsanierung im 
Zusammenhang mit Maßnahme 
O3_00001_00005 (Polder 10)

O3_00001_00053 Sanierung des Ein- und 
Auslassbauwerks Kahnschleuse am 
Wrech bzw. Bau eines 
Ersatzbauwerkes (Gewässerkilometer 
695,8 Oder)

-1

O3_00001_00059 Sanierung des Deichs zwischen der 
HoFriWa und dem Polder A/B 
(Oderdeichprogramm: Baulos 58)

-1
Konflikt im Sinne Umsetzung 
Entwicklungsziel, da Polder miteinander 
verbunden und geöffnet werden sollen

O3_00004_00105 Sanierung des rechtsseitigen HoFriWa-
Deiches ab der Schleuse Schwedter 
Querfahrt bis zur Mündung der Welse 
(Baulos 63)

0
tangiert Entwicklungsfläche im Polder 10 
nicht

O3_00004_00106 Sanierung des Deichs zwischen der 
HoFriWa und dem Polder 10 
(Oderdeichprogramm: Baulose 74 und 
75)

0
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Legende

Hochwasserrisikogebiete
Hochwasserrisiko HQ10/20 (hoch)

Hochwasserrisiko HQ100 (mittel)

Schutzmaßnahmen linear

Regionale Maßnahmenplanung - Umsetzung HWRMP
(Quelle: LfU, Stand: 2022)

Schutzmaßnahmen punktuell

Schutzmaßnahmen flächig

!

! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! !

Untersuchungsräume (UR)

Hochwasserschutzeinrichtungen

Hinweis:
Alle Deichvorländer sind im Land Brandenburg als Überschwemmungsgebiete
nach § 76 WHG ausgewiesen. Die Überschwemmungsgebiete entsprechen
weitgehend den Gebieten mit mittlerem Hochwasserrisiko (HQ100).

Hauptdeich

Nebendeich

mobile / stationäre Hochwasserschutzwand

Sonstiges
Ausgewiesene Überschwemmungsgebiete nach § 76 WHG
(Quelle: LfU, Stand: 2024)

Aktive Flutungspolder

Gewässer-km (nachrichtliche Übernahme WMS-Dienst 
der Landesvermessung und Geoinformation Brandenburg)!(

10

Gewässernetz im Land Brandenburg

Gewässernetz

Standgewässer / Seen im Land Brandenburg

Klassifizierungssystem zur Einschätzung von Synergien und
Konflikten mit Entwicklungsplanung

Klasse
Erläuterung zur Auswirkung auf Belange der 
Gewässerentwicklung und der 
Hochwasservorsorge

2
Synergie mit Zielfusion: Die Maßnahmenziele 
stellen gemeinsam eine Nutzenmaximierung für 
das umzusetzende Ziel dar.

1
Synergie mit positivem Zusammenwirken: Die 
Maßnahmenziele fördern und ergänzen sich 
teilweise gegenseitig. Mit positiven Aspekten 
beider Belange ist zu rechnen.

0
Neutrale Zielstellungen: Die Maßnahmenziele 
bedingen sich weder fachlich noch sachlich 
gegenseitig.

-1

Zielkonflikt: Inhalte und Aussagen der 
Maßnahmenziele widersprechen sich. Eine 
Konfliktlösung muss herausgearbeitet werden, 
bzw. in der Maßnahmenplanung formuliert 
werden.
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